

**Акционерное общество
«Аграрная кредитная корпорация»**

**Промежуточная сокращённая
финансовая отчётность (неаудированная)**

За шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2018 года

СОДЕРЖАНИЕ

ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЁННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЁТНОСТЬ

Промежуточный сокращённый отчёт о финансовом положении.....	1
Промежуточный сокращённый отчёт о прибылях и убытках.....	2
Промежуточный сокращённый отчёт о совокупном доходе.....	3
Промежуточный сокращённый отчёт об изменениях в капитале.....	4
Промежуточный сокращённый отчёт о движении денежных средств.....	5-6

ОТДЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ

1. Описание деятельности.....	7
2. Основа подготовки финансовой отчётности.....	7
3. Существенные учётные суждения и оценки.....	9
4. Денежные средства и их эквиваленты.....	10
5. Средства в кредитных организациях.....	10
6. Инвестиционные ценные бумаги, удерживаемые до погашения.....	11
7. Займы клиентам.....	11
8. Основные средства.....	12
9. Инвестиционная недвижимость.....	12
10. Нематериальные активы.....	13
11. Дебиторская задолженность по финансовой аренде.....	14
12. Задолженность перед Акционером.....	13
13. Средства, полученные от Правительства Республики Казахстан.....	14
14. Средства, полученные от кредитных учреждений.....	14
15. Выпущенные долговые ценные бумаги.....	15
16. Средства, полученные от государственных и бюджетных учреждений.....	16
17. Капитал.....	16
18. Корпоративный подоходный налог.....	17
19. Расходы на персонал и прочие операционные расходы.....	17
20. Договорные и условные обязательства.....	19
21. Справедливая стоимость финансовых инструментов.....	21
22. Операции со связанными сторонами.....	23
23. Достаточность капитала.....	24
24. События после завершения промежуточного периода.....	22

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЁТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ

на 30 июня 2018 года

(в тысячах тенге)

	Прим.	На 30 июня 2018 года (неаудировано)	На 31 декабря 2017 года
Активы			
Денежные средства и их эквиваленты	4	62.123.101	7.046.982
Средства в кредитных организациях	5	29.668.792	21.671.412
Инвестиционные ценные бумаги, удерживаемые до погашения	6	40.472.107	51.175.874
Займы клиентам	7	234.504.230	163.555.462
Активы, предназначенные для продажи		780.177	443.657
Основные средства	8	311.715	242.056
Инвестиционная недвижимость	9	332.226	337.694
Нематериальные активы	10	193.548	230.959
Активы по текущему корпоративному подоходному налогу	19		39.453
Активы по отложенному подоходному налогу	19	564.240	1.744.732
Дебиторская задолженность по финансовой аренде	12	11.018	
Дебиторская задолженность	11	263.209	545.151
Авансы выданные	11	107.570	257
Запасы	11	55.038	9.601
Текущий НДС и прочие налоги к возмещению	11	20.718	320
Прочие активы	11	80.236	68.983
Итого активы		369.487.925	247.112.593
Обязательства			
Задолженность перед Акционером	13	62.733.329	13.745.153
Средства, полученные от Правительства РК	14	60.002.617	-
Средства, полученные от кредитных учреждений	15	1.819.132	1.515.288
Выпущенные долговые ценные бумаги	16	67.791.129	66.867.978
Средства, полученные от государственных и бюджетных учреждений	17	18.772.898	9.891.167
Средства, полученные от связанных сторон	18	1.333.231	1.282.221
Краткосрочные оценочные обязательства	18	283.328	226.695
Обязательства по текущему корпоративному подоходному налогу	18	1.697.726	
Кредиторская задолженность	18	190.692	96.530
Текущий НДС и прочие налоги к выплате	18	66.742	5.884
Прочие обязательства	18	762.951	922.999
Итого обязательства		215.453.775	94.553.915
Капитал			
Уставный капитал	19	158.630.371	158.630.371
Дополнительный оплаченный капитал	19	21.587.242	12.538.954
Резервный капитал	19	5.339.751	2.546.627
Резерв по условному распределению	19	(29.931.260)	(24.051.401)
Нераспределённая прибыль/(накопленный убыток)		(1.591.954)	2.894.127
Итого капитал		154.034.150	152.558.678
Итого обязательства и капитал		369.487.925	247.112.593
Балансовая стоимость одной простой акции (в тенге)	19	969,81	960,27

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Общества:

Кабылова Ажар Утпогеновна

Зайтуллаева Ирина Николаевна

20 июля 2018 года

И.о. Председателя Правления

Главный бухгалтер

Прилагаемые примечания на страницах с 7 по 24 являются неотъемлемой частью настоящей финансовой отчётности.

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЁТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ

за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2018 года

(в тысячах тенге)

	<i>Шестимесячны й период, закончившийся 30 июня 2018 года</i>	<i>Шестимесячны й период, закончившийся 30 июня 2017 года</i>
	<i>Прим. (неаудировано)</i>	<i>(неаудировано)</i>
Процентные доходы		
Денежные средства и их эквиваленты	1.764.534	2.431.611
Средства в кредитных организациях	1.997.520	1.785.455
Кредиты, предоставленные клиентам	10.877.414	7.792.597
Инвестиционные ценные бумаги, удерживаемые до погашения	2.180.606	1.534.134
Доход по предоставленной финансовой аренде	4.527	
	<u>16.824.601</u>	<u>13.543.797</u>
Процентные расходы		
Задолженность перед Акционером	(648.219)	(464.293)
Средства кредитных организаций	(49.917)	-
Выпущенные долговые ценные бумаги	(3.050.492)	(2.182.073)
Задолженность перед государственными и бюджетными организациями	(599.201)	(192.528)
Прочие обязательства	(17.427)	-
Задолженность перед Правительством Республики Казахстан	(2.617)	(2.100)
	<u>(4.401.456)</u>	<u>(2.840.994)</u>
Чистый процентный доход	<u>12.423.145</u>	<u>10.702.803</u>
Резерв под обесценение активов, приносящих процентные доходы	6, 8	3.791.821
	<u>3.791.821</u>	<u>(2.184.143)</u>
Чистый процентный доход, за вычетом резерва под обесценение активов, приносящих процентные доходы	<u>16.214.966</u>	<u>8.518.660</u>
Чистый (убыток)/доход по операциям в иностранной валюте	(113)	(411)
Прочие доходы	47.644	137.826
Прочие расходы	(1.292)	(26.223)
Резерв под обесценение прочих финансовых активов	(140.657)	-
Непроцентные доходы	<u>(94.418)</u>	<u>111.192</u>
Общие и административные расходы	19	(1.049.884)
Расходы по реализации	19	(978.745)
Непроцентные расходы	<u>(2.028.629)</u>	<u>(1.643.965)</u>
Прибыль до расходов по корпоративному подоходному налогу	<u>14.091.919</u>	<u>6.985.887</u>
Расходы по корпоративному подоходному налогу	17	(2.551.834)
Прибыль за год	<u>11.540.085</u>	<u>5.848.897</u>
Базовая и разводненная прибыль на простую акцию (в тенге)	<u>72,75</u>	<u>36,87</u>

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Общества:

Кабылова Ажар Утпоеновна

Зайтуллаева Ирина Николаевна

20 июля 2018 года



И.о. Председателя Правления

Главный бухгалтер

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЁТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ

за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2018 года

(в тысячах тенге)

	<i>Шестимесяч ный период, закончившийся 30 июня 2018 года</i>	<i>Шестимесяч ный период, закончившийся 30 июня 2017 года</i>
Прибыль за год	11.540.085	5.848.897
Прочий совокупный доход за год	-	-
Итого совокупный доход за год	11.540.085	5.848.897

Прим. (неаудировано) (неаудировано)

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Общества:

Кабылова Ажар Утпогеновна

Зайтуллаева Ирина Николаевна

20 июля 2018 года



(Handwritten signatures in blue ink)

И.о. Председателя Правления

Главный бухгалтер

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЁТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В
КАПИТАЛЕ**

за шестимесячный период, закончившийся по 30 июня 2018 года

(в тысячах тенге)

	Уставный капитал	Дополнительный оплаченный капитал	Резервный капитал	Резерв по условному распределению	Накопленный убыток	Итого
На 01 января 2017 года	158.630.371	6.831.528	1.086.111	(15.008.072)	(1.167.650)	150.372.288
Итого совокупный доход за отчетный период (неаудировано)	-	-	-	-	-	-
Доход от первоначального признания займов, полученных от Акционера, по справедливой стоимости, за вычетом налога (неаудировано) (Примечание 18)	-	3.414.441	-	-	5.848.897	5.848.897
Резерв по условному распределению за год, за вычетом налога (неаудировано) (Примечание 18)	-	-	-	(1.441.199)	-	(1.441.199)
Увеличение уставного капитала (неаудировано) (Примечание 18)	-	-	1.460.516	-	(1.460.516)	-
Дивиденды объявленные (неаудировано) (Примечание 18)	-	-	-	-	(1.460.516)	(1.460.516)
На 30 июня 2017 года (неаудировано)	158.630.371	10.245.969	2.546.627	(16.449.271)	1.760.215	156.733.911
На 01 января 2018 года	158.630.371	12.538.954	2.546.627	(24.051.401)	2.894.127	152.558.678
Итого совокупный доход за отчетный период (неаудировано)	-	-	-	-	11.540.085	11.540.085
Доход от первоначального признания займов, полученных от Акционера, по справедливой стоимости, за вычетом налога (неаудировано) (Примечание 18)	-	9.048.288	-	-	-	9.048.288
Резерв по условному распределению за год, за вычетом налога (неаудировано) (Примечание 18)	-	-	-	(5.879.859)	-	(5.879.859)
Увеличение уставного капитала (неаудировано) (Примечание 18)	-	-	2.793.124	-	(2.793.124)	-
Влияние применения МСФО (IFRS)9	-	-	-	-	(9.043.357)	(9.043.357)
Дивиденды объявленные (неаудировано) (Примечание 18)	-	-	-	-	(4.189.685)	(4.189.685)
На 30 июня 2018 года (неаудировано)	158.630.371	21.587.242	5.339.751	(29.931.260)	(1.591.954)	154.034.150

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Общества:

Кабылова Ажар Утеновна

Зайтуллаева Ирина Николаевна

20 июля 2018 года



И.о. Председателя Правления

Главный бухгалтер

Прилагаемые примечания на страницах с 7 по 24 являются неотъемлемой частью настоящей финансовой отчётности.

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЁТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2018 года

(в тысячах тенге)

	<i>Шестимесячны й период, закончившийся 30 июня 2018 года</i>	<i>Шестимесячны й период, закончившийся 30 июня 2017 года</i>
<i>Прим.</i>	<i>(нсаудировано)</i>	<i>(нсаудировано)</i>
Денежные потоки от операционной деятельности		
Реализация товаров, работ и услуг	21.726	3.818
Реализация активов, предназначенных для продажи	-	-
Проценты полученные	11.969.175	11.057.516
Проценты уплаченные	(2.352.099)	(2.423.954)
Поступление субсидий, полученных от Правительства Республики Казахстан	1.152.881	1.005.324
Возврат субсидий, полученных от Правительства Республики Казахстан	(1.288.569)	(789.843)
Корпоративный подоходный налог уплаченный	(160.868)	(149.745)
Налоговые платежи в бюджет	(175.302)	(190.406)
Другие обязательные платежи (ОПВ, СО, ОСМС)	(111.145)	(116.089)
Расходы на персонал выплаченные, за исключением налогов и отчислений	(862.331)	(700.759)
Платежи поставщикам за товары, работы и услуги	(491.153)	(464.087)
Предоставление займов клиентам	(94.608.047)	(69.649.444)
Поступления от погашения займов, предоставленных клиентам	24.929.989	18.794.267
Средства в кредитных организациях	(11.172.359)	(19.679.870)
Дебиторская задолженность по финансовой аренде	5.589	-
Прочие поступления	80.179	88.600
Прочие выплаты	(1.314.615)	(944.214)
Чистое поступление / (расходование) денежных средств в операционной деятельности	(74.379.949)	(64.158.886)
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Поступление от продажи основных средств	-	-
Приобретение основных средств	(108.809)	(20.664)
Поступление от продажи нематериальных активов	-	-
Приобретение нематериальных активов	(1.071)	(29.600)
Поступление от продажи инвестиционных ценных бумаг, учитываемых по амортизированной стоимости	310.656.808	295.077.907
Приобретение инвестиционных ценных бумаг, учитываемых по амортизированной стоимости	(299.915.669)	(292.791.402)
Возврат размещенных банковских вкладов	-	-
Размещенные банковские вклады	(1.000.000)	-
Поступление от продажи дочерней организации	-	-
Чистое поступление / (расходование) денежных средств от инвестиционной деятельности	9.631.259	2.236.241
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Поступление средств, полученных от Правительства Республики Казахстан	60.000.000	60.000.000
Поступление средств, полученных от государственных и бюджетных учреждений	11.932.941	9.740.174
Погашение средств, полученных от государственных и бюджетных учреждений	-	(134.767)

Прилагаемые примечания на страницах с 7 по 24 являются неотъемлемой частью настоящей финансовой отчётности.

Погашение средств, полученных от кредитных учреждений	(1.553.480)	-
Поступление средств, полученных от акционера	54.782.674	-
Погашение средств, полученных от акционера	(1.133.601)	(888.542)
Дивиденды выплаченные	(4.189.685)	(730.258)
Чистое поступление / (расходование) денежных средств от финансовой деятельности	119.838.849	67.986.607
Влияние изменений в обменных курсах на денежные средства и их эквиваленты	-	-
Чистое увеличение / (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	55.090.159	6.063.962
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	7 046 982	30 072 378
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	62.137.141	36.136.340

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Общества:

Кабылова Ажар Утюгеновна

Зайтуллаева Ирина Николаевна

20 июля 2018 года



И.о. Председателя Правления

Главный бухгалтер